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Seznam použitých zkratek

EÚLP Sdělení FMZV č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv

a základních svobod

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. ze dne

16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění

ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OdpVad Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

výrobku

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

PETL Principy evropského deliktního práva

TrŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TrZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZOR Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
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Úvod

Baby-boxy u nás existují již osm let, stále však trvá spor o jejich

správnost, spor o vhodnost jejich zavedení. Tato rozporuplnost se doposud

nepodařila jednoznačně odstranit, stále mají mnoho zastánců i mnoho odpůrců.

Názory se liší člověk od člověka, stejně tak argumenty.

Vždy mě zajímalo rodinné právo a zejména práva dětí, zajištění jejich práv

v rodinném prostředí. Na dětech stojí naše společnost a její budoucnost, proto je

třeba o ně pečovat, dbát na dodržování jejich práv. A právě v této souvislosti mě

velmi zaujala problematika baby-boxů. Diskuze na toto téma probíhají nejen

v široké veřejnosti, ale i na vládní úrovni a pochybnosti potvrzuje také vyjádření

Výboru OSN pro práva dítěte, který Českou republiku vyzval k jejich odstranění.

Baby-boxy mnoho lidí vidí jako možnost záchrany nechtěného

novorozeného dítěte, které by jinak zemřelo. A zde vyvstává mnoho otázek –

opravdu by zemřelo? Opravdu jsou baby-boxy jen ku prospěchu společnosti

a zachraňují životy nechtěných dětí, anebo se na celou věc lze podívat z jiného

úhlu, a sice jako na beztrestnou možnost zbavit se své rodičovské zodpovědnosti?

Baby-boxy nelze brát pouze jako něco pozitivního, i když tuto roli jim také

nemůžeme přímo upírat. Ano, jejich hlavním cílem je umožnit dítěti základní

a nejvyšší právo každého člověka, a sice právo na život. Nelze tedy přehlédnout

pozitivní a humánní snahu chránit lidský život v situaci, kdy existuje reálné

ohrožení dítěte. Na druhé straně je však třeba respektovat právní řád. Kolem je

mnoho nevyřešených otázek, a to především ohledně dalších práv dětí. Už jen

základní právo dítěte znát své rodiče narušují a dávají tak lidem možnost odepřít

jim ho. Dávají možnost bez trestu opustit dítě a porušit rodičovskou povinnost.

Lidé tak nejsou důsledně vedeni k odpovědnosti za své činy, odpovědnosti za dítě,

které přivedli na svět. A to i přesto, že zákon vzdání se rodičovských práv

nepřipouští. Přitom podle stávající legislativy matka či oba rodiče mají dostatek

možností, jak svěřit dítě do náhradní výchovy.

Zřízení a provoz baby-boxů je spojen s mnoha právními, zdravotními,

sociálními a etnickými problémy. A právě na právní problémy se zaměřím v této

diplomové práci.

Kvůli baby-boxům nedochází jen k porušování práv dítěte, ale také

k ohrožování rodičů a jejich práv, možnosti znát své dítě, starat se o ně a plnit své

rodičovské povinnosti. Tady jako první vyvstává otázka, kdo vlastně může dítě
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odložit. Nikde není upraveno, kdo to může učinit, zda tím člověkem musí být

rodič. Automaticky se to předpokládá, ale jestli je tomu opravdu tak, nikdo

nezjistí. Nikdo také nehlídá, zda ten, kdo dítě odkládá, jej odkládá dobrovolně,

zda má vůbec způsobilost učinit takové rozhodnutí či zda je dítě opravdu jeho

a nedošlo k únosu apod. Dále tu máme otázku otcovství a samotného určení

otcovství. Pokud by odložila dítě do baby-boxu matka, pak nejenom, že opouští

své dítě, ale může tím také znemožnit právo otce je znát a plnit svou rodičovskou

povinnost. Může tím znemožnit samotné určení otcovství, které u nás probíhá

pomocí tří domněnek určení otcovství. Avšak tyto tři domněnky se váží na

postavu matky, bez níž otce určit nelze. Naproti tomu tam dítě může odložit otec,

aniž by o tom uvědomil matku nebo aniž by ona s tím souhlasila. Toto je

především spjato s anonymitou, na které baby-boxy staví, a která může být lehce

zneužitelná.

Problematika zavedení baby-boxů zasahuje jak do oblasti soukromého

práva, tak do oblasti práva veřejného. Cílem mé práce je zaměřit se na práva dětí,

rodičů a jejich porušování v důsledku využívání těchto schránek; zabývat se

zásadními právními problémy zavedení baby-boxů především ve vztahu

k rodinnému právu, ale i dalším právním odvětvím.

Práce má vzhledem k pokynům vedoucího hlubší členění než bylo

předpokládáno. V první části se zabývám základními pojmy, které je třeba

vymezit, protože provází celou diplomovou práci. Ve druhé části definuji vybraná

základní práva dětí, k jejichž porušování dochází při využívání těchto schránek.

Třetí část se zabývá určitými instituty rodinného práva vzhledem k dané

problematice. Zaměřila jsem se na problematiku rodičovství, rodičovské

zodpovědnosti, vyživovací povinnosti a problematiku osvojení. Čtvrtá část se

věnuje náhradě škody na zdraví, která může dítěti vzniknout při jeho vložení do

baby-boxu. Poslední část mé práce je zaměřena na další problémy z různých

právních odvětví, které vznikají v důsledku využívání těchto schránek.

Upozorňuji zde na problematiku ochrany osobnosti, problematiku vražd

novorozenců matkami a na mezinárodní únosy dětí. V poslední části této kapitoly

se zaměřuji také na trestné činy, jejichž skutková podstata může být naplněna

jednáním rodiče při odložení dítěte do baby-boxu.
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1 Základní pojmy

1.1 Dítě

Definici dítěte nalezneme v čl. 1 Úmluvy o právech dítěte, která říká, že

dítětem se rozumí osoba mladší osmnácti let, pokud vnitrostátní právo nestanoví

věk zletilosti dříve.

Zletilosti dle § 8 ObčZ může osoba nabýt před dovršením osmnáctého

roku věku uzavřením manželství s přivolením soudu, je-li dané osobě více než

šestnáct let. Takto nabytou zletilost pak neztrácí ani zánikem manželství, ani

prohlášením manželství za neplatné. Dolní hranice věku dítěte není upravena.

Nově bude možné podle § 30 NOZ nabýt plné svéprávnosti také přiznáním

svéprávnosti. Podmínky stanoví § 37 NOZ tak, že soud přizná svéprávnost na

návrh nezletilého a se souhlasem jeho zákonného zástupce, popř. na návrh

zákonného zástupce a se souhlasem nezletilého, pokud již nezletilý dosáhl věku

šestnácti let a je osvědčena jeho schopnost živit se sám a obstarávat si své

záležitosti.

Dítě lze dále definovat různým způsobem v závislosti na účelu definice.

Obecně je dítě v podstatě definováno negativně, tedy jako „ne dospělý“. Zpravidla

je však dítě definováno chronologicky, tj. věkem dospělosti – ten stanovují právní

předpisy jako společenskou konvenci. Přitom se stává dospělým postupně – určitá

oprávnění, příp. povinnosti, nabývá dříve či později vzhledem k dosažení určitého

věku. S dosažením věku osmnácti let je pak jedinec schopen obstarávat sám

všechny své záležitosti.
1

Samostatně je upraveno právní postavení dítěte jako osoby od narození do

nabytí zletilosti. Nezletilému je právním řádem poskytována zvýšená ochrana,

neboť stát je zodpovědný za všestrannou ochranu dětí. Stát však nenahrazuje

práva a povinnosti rodičů a nezasahuje do výkonu jejich rodičovské

zodpovědnosti, pokud nejsou práva dítěte nebo jeho vývoj ohroženy.
2

V trestním právu se dítětem rozumí osoba mladší osmnácti let, nestanoví-li

trestní zákon jinak. Dítě je vymezeno bez uvedení dolní hranice a zahrnuje dvě


[…]


soukromého práva. Nejvýrazněji jej vnímám u zásady ochrany dobrých mravů.

Dobré mravy odpovídají obecně uznávaným pravidlům slušnosti v souladu
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s obecnými morálními zásadami společnosti, vyznačují se jistou neměnností.

Odložení dítěte do baby-boxu však neodpovídá ani pravidlům slušnosti, ani toto

jednání není v souladu s morálními zásadami. Pokud by tomu tak bylo, odkládání

dítěte by se stalo běžným jevem ve společnosti. Přitom k takovému jednání nemá

docházet vůbec; měl by to být jev zcela výjimečný. Baby-boxy však odkládání

dětí rodiči podporují, když umožňují jejich beztrestnost a anonymitu. Přitom

nejde o odložení věci, ale o odložení dítěte, lidské bytosti. Je potřeba nezapomínat

na závažnost takového jednání a důsledky s ním spojené – a to jak pro dítě, tak

pro společnost. Zde už odkazuji na různé sociální a psychické problémy, které

děti umístěné v dětských domovech mohou mít. Sice děti z baby-boxů mají být

jednodušeji a rychleji osvojitelné, ale to, že budou opravdu všechny osvojeny,

zaručit nelze.

Zpracováním své diplomové práce jsem dospěla k závěru, že problematika

baby-boxů je mnohem širší, než by se na první pohled mohlo zdát. Z právního

pohledu je situace složitá. Minimálně by mělo být stanoveno více pravidel. Mělo

by být jasně dané kdo a za jakých podmínek může dítě odložit. Baby-boxy staví

na anonymitě osoby, která dítě odkládá. Předpokládá se, že je odloží matka,

zřejmě by k tomu byl oprávněn i otec. Rozhodně je však potřeba vyloučit možnost

odložení dítěte jinou osobou, a to i kdyby jednala např. na pokyn rodičů. Tato

anonymita má pak dopad zejména v oblasti práva rodinného, ale i v jiných

oblastech. V současné situaci nelze zabránit únosům dětí či donucení matek

k takovému jednání. Nelze zabránit zneužívání baby-boxů, kdy účelem odložení

dítěte už nebude jen snaha zachránit mu život. Lze si představit různou škálu

jednání, která povedou k žertu nebo až k závažné trestné činnosti, nicméně

v současné situaci tomu není možné ani minimálně čelit. Může tak dojít

k odložení dítěte jen proto, že se zrovna „nehodí“. Navíc se již staly i případy, kdy

do baby-boxu byly vloženy děti starší jednoho roku.

Anonymitu, na které baby-boxy staví, musím kritizovat nejvíce. Odtud se

odvíjí většina dalších problémů, zejména vzhledem k právům dítěte. Je

paradoxem, že v době, kdy společnost jakoukoli anonymitu odbourává

a vzhledem k společenským médiím a sociálním sítím je možné dohledat takřka

kohokoli a informace jakékoli, u tak závažného jednání, jako je odložení dítěte, je

naopak podporována a v podstatě „chráněna“.

Přes spousty nevyřešených otázek však počet baby-boxů dále roste. Navíc

odložení dítěte a jeho opuštění tak není ojedinělým jevem.
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Na závěr musím ještě podotknout, že vzhledem k celkové medializaci

baby-boxů je mnoho žen, které sice nevědí, na koho by se obrátily, pokud by

musely řešit nepříznivou situaci (sociální, rodinnou) v souvislosti s těhotenstvím,

ale spousta z nich ví, kde se nachází nejbližší baby-box. Žádoucí dle mého názoru

je však situace minimálně opačná. Odložení dítěte do baby-boxu má být opravdu

až tou nejzazší možností za účelem zachránit život dítěte. V České republice tomu

však podle dosavadních zkušeností známých především z médií (odložení

nemocného dítěte, dítěte staršího jednoho roku apod.) není.

Společnost by se tak měla více snažit předcházet odkládaní dětí. Matky by

měly být lépe informovány o dalších možnostech, které mají. Měla by se více

rozvinout preventivní a poradní činnost a kvalifikovaná spolupráce s orgány

sociálně-právní ochrany.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is dedicated to the problems with Baby hatches, in view of

family law and other fields of the law. Baby hatches are present and they operate

in Czech Republic already for eight years, nevertheless the issues associated with

their use are not resolved yet. The aim of this work is to focus on the basic issues

and to describe them.

In this work we can find a comparison of current legislation and legislation

of the new Civil Code, that comes into force on 1
st
January 2014.

The first chapter is devoted to the description and explication of basic

concepts such as “child” and Baby hatch”, as they accompanies the whole thesis.

The second chapter defines a selection of children's rights that are violated by the

use of Baby hatches. These chapters are only marginal, as they served to initiate

the reader into the main issue of this work.

The third part is dedicated to the field of family law and its institutions, as

it is this field on which the function of the Baby hatches has the most striking

impact. The fourth and fifth chapters are devoted to other branches of law. In the

fourth chapter I draw attention to the issue of responsibility for damage to one’s

health that can be caused to the child by its placing in a Baby hatch. In the fifth

chapter, I mention not only issues of private law, but also the issues of public law.

We can find here the main problems such as the protection of personal rights, new

born babies’ murders committed by their mothers, the issue of international child

abduction and at the end of this chapter also the crimes where the facts of the case

can be fulfil by the act that a parent put a child into a Baby hatch.
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předpisů

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Ostatní

OSTRUSZKA KLUSOVÁ, Eva. Odpovědnost za škodu podle ustanovení §421a

občanského zákoníku ve zdravotnictví [online]. 2011 [cit. 2013-03-11].

Diplomová práce. Masarykova univerzita, Právnická fakulta. Vedoucí práce Jiří

Handlar. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/170306/pravf_m/>.