**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**JMÉNO A PŘÍJMENÍ AUTORKY DIPLOMOVÉ PRÁCE: Veronika Dvořáková**
**NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: Problémy právní úpravy tzv. baby boxů**
**OPONENT DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDr. Martin Janák**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomantka zvolila velmi vhodnou strukturu DP ve vztahu ke zvolenému tématu práce. Samotné téma DP práce shledávám za velmi zajímavé a stále aktuální. Zadání tématu práce je zcela souladné s obsahem DP. Práce je vhodně členěna na celkem 7 částí včetně úvodu a závěru. Jádro matérie tématu je obsaženo v 3. části nazvané jako „Problematika baby-boxů ve vztahu k vybraným institutům zákona o rodině“. Strukturální členění jednotlivých kapitol DP do navazujících sub-kapitol lze označit za výborné a přehledné. Z úvodní části DP kvitují pasáž „Na dětech stojí naše společnost a její budoucnost, proto je třeba o ně pečovat, dbát na dodržování jejich práv.“ Zde bych však doplnil nejen práv ale i povinností.</i>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Při tvorbě a zpracování diplomové práce využila diplomantka metody analytické i metody komparační. Analytické metody bylo užito při analýze předmětné právní úpravy. Komparační metody využila diplomantka při práci se zákonem č. 89/2012, nový občanský zákoník, jakož i při práci s některými mezinárodními právními předpisy.</i>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomantka prokázala výbornou orientaci v předmětné právní úpravě. Práce systematicky nastiňuje nejprve vymezení základních pojmů, s nimiž je DP úzce spojena. Poté diplomantka mapuje předmětnou právní úpravu z pohledu platné právní úpravy, jež je obsažena zejména v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších, či zákona č. 40/1993, o nabytí a pozbytí státního občanství České republiky, ve znění pozdějších předpisů, jakož i dalších. Stranou též nezůstává zohlednění mezinárodní právní úpravy či nové právní úpravy (NOZ), jež má nabytí účinnosti k 1.1.2014.</i>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Práci diplomantky s právními prameny ve formálním pojetí lze hodnotit jako výbornou. Diplomantka při tvorbě práce čerpala z celé řady dostupných zdrojů. Předně je třeba pochválit za využívání velkého množství dostupné literatury a to jak monografické tak i periodické. Kladně je třeba hodnotit též i práci s celou řadou elektronicky dostupných zdrojů. Velmi pozitivně hodnotím též práci s tuzemskou judikaturou s níž diplomantka při tvorbě DP pracovala.</i>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomantka při tvorbě DP čerpala téměř z většiny aktuálně dostupné monografické odborné literatury vztahující se k tématu práce, což dokládá i seznamem použité literatury. Zahraniční literatury diplomantka rovněž důležitým způsobem</i>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

využila. Škoda jen, že práce se zahraniční literaturou není obsáhlejší. Poznámkový aparát DP je bohatý a čítá celkem 191 odkazů.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Z formálního hlediska naplňuje diplomová práce všechna požadovaná kritéria tj. zejména předepsaný počet stran, rozsah a způsob zpracování, poznámkový aparát, seznam použitých pramenů, cizojazyčné resumé atd. Z jazykového hlediska lze práci označit za slohově konsistentní, stylisticky velmi dobrou a čtivou. Kritické výhrady, byť nikoliv zásadního charakteru, je třeba vnést k následujícím oblastem: 1) Diplomantka používá občas ich formy, jež je pro účely diplomové práce nevhodná; 2) DP by si zasloužila pestřejší zastoupení zahraniční literatury či zahraniční judikatury; 3) Cizojazyčné resumé je příliš stručné a strohé.</i>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Cíl diplomové práce, který je vytyčen v úvodu předložené práce jako analýza vybraných právních problémů baby boxů, diplomantka naplňuje velmi zdařilým a komplexním právním rozbohem. Důraz je kladen nejen na teoretický rozbor uvedeného tématu, ale i na jeho praktické právní souvislosti a sociálně právní konsekvence a dopady. Osobně oceňuji a velmi pozitivně hodnotím komplexní způsob, kterým diplomantka pečlivě přistoupila ke zpracování právně složitého a interdisciplinárního tématu. V závěru práce provádí diplomantka vlastní úvahové pojednání nad možnými návrhy de lege ferenda. Na základě shora uvedeného lze konstatovat, že vytyčený cíl byl diplomantkou úspěšně dosažen. Předloženou diplomovou práci klasifikuji jako velmi zdařilé a chvályhodně zpracované dílo. V práci jsem neshledal žádné vážné nedostatky, které by zakládaly nemožnost či nedoporučení konání obhajoby a proto diplomovou práci k ústní obhajobě doporučuji s návrhem klasifikačního hodnocením výborně.</i>
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"><li>1) Uved'te, v jaké právní normě spatřujete osobně největší „překážku“, která je důvodem trvajících sporů ohledně „diskutabilní zákonnosti“ zřizování a provozování baby boxů?</li><li>2) Ve své práci hodnotíte s objektivním a profesionálním nadhledem jednotlivá pozitiva a negativa baby boxů. Jaký je však Váš ryze subjektivní právní názor na baby boxy?</li><li>3) V jistých částech DP vedete úvahy nad úplným zrušením baby boxů. Domníváte se, že by uvedený počín byl přínosný? Srovnajte uvedené například se situací týkající se obchodu s novorozenci v Polsku (viz např.: článek zveřejněný na Idnes.cz „V Polsku jsou novorozenci legálně k máni za 12 000 korun, i na splátky novorozenců dětí“, cit. 6.5.2013).</li></ol>

**ZÁVĚR:**

Předloženou DP k obhajobě: <b>Doporučuji</b>
Navrhují klasifikaci DP: <b>Výborně</b>

V Plzni dne 17. 5. 2013

**JUDr. Martin Janák**
oponent diplomové práce